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[Holger Erikson.] 
svækkelse. Jeg advarer dog mod, at man 
drager disse personlige hensyn ind i forde- 
lingen; Vil man ikke stort set godkende 
ministerens principper, er der næppe anden 
vej at gå end simpelt hen at ophæve opstil- 
lingskredsenè, hvilket var forudsætningen 
for den betænkning, valglovskommissionen 
afgav i 1920, og som endvidere er grund- 
laget for valglovene i alle de lande, hvor 
man har forholdstalsvalg i amtskredse. 

Det var måske så meget mere rimeligt, 
som oprettelse af storkommuner og ind- 
lemmelser i købstæderne vil fortsætte i 
den kommende tid. Det kan meget let 
føre til, at et område, der nu flyttes fra 
én opstillingskreds til en anden, senere 
må tilbageføres. Et  eksempel derpå har man 
i Halsted-Avnede sognekommune, der flyt- 
tes til Maribo amtskreds' 2. opstillingskreds, 
men som efter alt at dømme snart vil 
blive indlemmet i Nakskov by, hvorefter 
den igen må føres tilbage til Nakskov- 
kredsen. Mange års arbejde med valglove 
og den erfaring, som det har givet mig, 
medfører dog, at jeg kun nævner ophævelsen 
af opstillingskredsene som noget i høj grad 
rimeligt og retfærdigt, men ingenlunde som 
noget, jeg forventer gennemført. 

Harald Nielsen: Jeg kan også fatte mig 
i stor korthed, for lovforslaget går jo ude- 
lukkende ud på at ændre valgkredsindde- 
lingerne i overensstemmelse med de kom- 
munesammenlægninger, som har fundet 
sted. Jeg er dog ikke helt sikker på, at den 
højtærede indenrigsminister i alle tilfælde 
har fundet den helt rigtige arrondering af 
kredsene, og jeg er også forberedt på, at vi 
vil få mange henvendelser og mange hen- 
stillinger; men alt dette hører mere natur- 
ligt hjemme i et kommende udvalg. 

Der er dog en enkelt ting, som jeg har 
lyst til at fremføre, og det er det, vi oplevede 
ved kommunevalget: at en mund- og klov- 
sygeepidemi pludselig kan gribe meget 
forstyrrende ind i mulighederne for at 
afgive stemme. Det blev jo ordnet ved 
imødekommenhed fra veterinærmyndighe- 
derne, men det er dog et spørgsmål, om vi 
ikke ligefrem i valgloven burde have faste 
regler for, hvorledes man skal gå frem i så 
henseende,' 

Så rejste det ærede medlem hr. Holger 
Eriksen på ny det gamle spørgsmål om 
ophævelse af opstillingskredsene. Der kan 
siget meget pro et contra, og jeg skal heller 
ikke gå ind i en dybtgående debat herom; 
men også jeg kan se, at kommunesammen- 
lægningerne og det, der foregår, jo nok kan 
animere til, at vi må tage vor valglov op 
til en mere dybtgående revision. Det kan 
muligvis også ske på andre måder end den, 
det ærede medlem hr. Holger Eriksen 
tænkte sig. 

Poul Sørensen: Jeg kan på mit partis 
vegne anbefale det foreliggende lovforslag. 
Heller ikke jeg skal bevæge mig ind i 
enkeltheder; dér er jo visse vælgere, der 
føres fra ét amt over i et andet, og der er 
en række kredse, der bliver større, og ét 
lignende antal, der bliver mindre. Det 
villé være meget svært, hvis man skulle 
begynde forfra med et sådant atbejde. 
Stort set mener jeg, at ministeren har ramt 
det rigtige. 

; Hr. Holger Eriksen har rejst nogle nye 
problemer; jeg ved ikke, om det er på egne 
eller på partiets vegne. (Holger Eriksen: 
Egne!). Nu har vi i mange år arbejdet med 
valglovsændringer, og gang på gang har 
vi nærmet os et tidspunkt, hvor vi troede, 
at den meget omfattende ændring af vor 
valglov kunne gennemføres, men så kommer 
vi til at stå over for vanskeligheder, og 
hr. Holger Eriksen kender jo også disse 
vanskeligheder. Vort parti har imidlertid 
altid vist forståelse og interesse for sagen, 
og vi vil selvfølgelig være medarbejdere, 
hvis der virkelig er vilje til at gå ind i ar- 
bejdet med en tilbundsgående ændring af 
valgloven. 

A. C. Normann: Da hele kommunesam- 
menlægningsprocessen jo endnu ikke er 
afsluttet, kan man vel forudse, at der må 
komme yderligere forslag om ændringer i 
valglovens kredsinddeling, måske endda 
igennem en årrække, og konsekvenserne 
heraf kan måske tænkes at blive en lovlig 
tilfældig, men til sidst naturligvis meget 
omfattende ændring af valgloven. Det 
kendes jo i forvejen, at sognekommuner 
valgkredsmæssigt hører under en anden 
amtskommune end deres egen, og det er 
naturligt, at nogen har stillet det spørgsmål: 


